CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE Nº 1 0 9 3 / 7 4
Aprovado por Deliberação
d e 2 2 / 0 5 / 7 4

PROCESSO CEE Nº 2738/73

INTERESSADO - Faculdade de Ciências Biológicas de Araras

ASSUNTO - Contratação de Ivan Sbrana, para exercer as funções de

Professor-Titular da Disciplina Estudos de Problemas

Brasileiros

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - Conselheiro Luiz Ferreira Martins

HISTÓRICO - O Sr. Presidente da Fundação Regional do En-

sino Superior de Araras solicita a contratação de Ivan Sbrana, para

exercer as funções de Professor-Titular da Disciplina Estudos de Pro-

blemas Brasileiros, junto à Faculdade de Ciências Biológicas de Araras,

daquela Fundação.

FUNDAMENTAÇÃO - Bacharel e licenciado em Geografia, pela

F.F.C.L. da USP, o interessado frequentou curso de pós-graduação em

Geografia na mesma Escola. Tem experiência no ensino de 2º e 3º graus,

estando já credenciado pelo CFE, para ministrar as disciplinas Geo-

grafia e Estudos de Problemas Brasileiros, exercendo suas atividades

junto à Fundação Regional Educacional de Avaré e Faculdade de Belas Ar-

tes de São Paulo.

Participou de vários congressos científicos.

A indicação deverá ser feita como Coordenador.

CONCLUSÃO - Favorável à contratação de Ivan Sbrana, para

exercer as funções de Coordenador da Disciplina Estudos de Proble-

mas Brasileiros, junto à Faculdade de Ciências Biológicas de Araras.

São Paulo, 7 de março de 1974

a) Cons. Luiz Ferreira Martins - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclu-

são do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali,

Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo A. Bandeira de Mel-

lo, Rivadávia Marques Jr., Wlademir Pereira e Frederico Pimentel Gomes.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 1974

a) Cons. Moacyr E. M. Vaz Guimarães

Presidente

PROCESSO CEE Nº 2738/73 PARECER Nº 1093/74

Aprovado por maioria na 557ª Sessão Plená-
ria, hoje realizada.
Foram vencidos os Votos dos Senhores Conse-
lheiros: Eloysio Rodrigues da Silva e Pau-
lo Nathanael Pereira de Souza.
Sala "Carlos Pasquale", em 22 de maio
de 1974.

a) José Borges dos Santos Júnior
Presidente